
 
 

 

Aosta, 20/12/2024 e Prot. n. 20493, Rep. n. 108/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 20 dicembre 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

07/02 - Approvazione del bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico di previsione 
triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale 

   
X  

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre 
Guichardaz 

Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rossana Gorris  Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  



 
 

 

 
Il Consiglio dell’Università 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 11, 
comma 2, lettera d), concernente le competenze del Consiglio 
dell’Università in materia di approvazione del bilancio preventivo e del 
conto consuntivo; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, nel testo vigente e, in particolare il Capo II “Documenti 
contabili di sintesi” del Titolo II “Disciplina del sistema contabile” e il Capo 
II “Ciclo della programmazione e bilanci” del Titolo III “Disposizioni 
generali sulla gestione”, i quali prevedono:  
- all’articolo 11: 

1. I documenti contabili pubblici sono redatti dall’Ateneo secondo i 
principi contabili e schemi di bilancio di cui alla normativa vigente, 
con particolare riguardo alla classificazione della spesa in missioni e 
programmi. Essi sono costituiti dai seguenti documenti: 
a) bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale autorizzatorio;  
b) bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale;  
c) bilancio preventivo unico d’Ateneo non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria;  
d) bilancio unico d’Ateneo d’esercizio;  
e) rendiconto unico d’Ateneo in contabilità finanziaria;  
f) eventuale bilancio consolidato.  
2. I documenti contabili pubblici di sintesi preventivi sono 
rappresentati da: 
a) budget economico di previsione annuale autorizzatorio e triennale, 
che evidenziano rispettivamente i costi e i proventi dell’esercizio e 
del triennio in base ai principi della competenza economica;  
b) budget degli investimenti annuale autorizzatorio e triennale, che 
evidenziano rispettivamente gli investimenti e le fonti di copertura 
dell’esercizio e del triennio. Sono considerate operazioni di 
investimento quelle rivolte a modificare la consistenza delle 
immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie;  
c) budget progetti, che evidenzia l’investimento in specifici progetti, 
prevalentemente concernenti l’attività scientifica;  
d) bilancio preventivo unico d’Ateneo non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria;  
e) relazione a corredo dei documenti di previsione, che dettaglia e 
completa le informazioni più rilevanti riportate nei documenti sopra 
descritti ed illustra i criteri adottati per la loro predisposizione. 



 
 

 

 4. I documenti preventivi e consuntivi sono accompagnati dalla 
relazione del Collegio dei Revisori dei Conti. 

- all’articolo 18: 
2. Il Direttore generale, al termine del processo di definizione del 
budget, procede alla predisposizione del Bilancio unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio che verrà successivamente 
sottoposto all’esame del Consiglio dell’Università.  
3. L’approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio, corredato dai documenti previsti dalla normativa 
vigente, deve avvenire entro il termine massimo del 31 dicembre 
dell’anno precedente all’esercizio di riferimento. 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente, ed in particolare, l’articolo 5, 
comma 1, lettera b), e comma 4, lettera a), il quale stabilisce, tra l’altro, che 
“Nell’esercizio della delega di cui al comma 1, lettera b), il Governo si 
attiene ai seguenti principi e criteri direttivi: a) introduzione di un sistema 
di contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del 
bilancio consolidato di ateneo sulla base di principi contabili e schemi di 
bilancio stabiliti e aggiornati dal Ministero, di concerto con il Ministero 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza dei rettori delle 
università italiane (CRUI), garantendo, al fine del consolidamento e del 
monitoraggio dei conti delle amministrazioni pubbliche, la predisposizione 
di un bilancio preventivo e di un rendiconto in contabilità finanziaria, in 
conformità alla disciplina adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, della 
Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

- visto il Decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18, recante “Introduzione di 
un sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio 
unico e del bilancio consolidato nelle Università, a norma dell'articolo 5, 
comma 1, lettera b), e dell’articolo 4, lettera a), della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 14 gennaio 
2014, n. 19, recante “Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità 
economico-patrimoniale per le Università”, così come modificato dal 
Decreto Interministeriale dell’8 giugno 2017, n. 394; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 16 gennaio 
2014, n. 21, concernente “Classificazione della spesa delle università per 
missioni e programmi”; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 10 dicembre 



 
 

 

2015, n. 925, concernente “Schemi di budget economico e budget degli 
investimenti di cui all’articolo 1, comma 2, lettere a) e b) del Decreto 
legislativo 27 gennaio 2012, n. 18”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 91, del 26 
novembre 2024, concernente le prime determinazioni in merito 
all’aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e 
del Piano delle Performance 2025 dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, adottata in data odierna, 
concernente l’approvazione in via definitiva del documento denominato 
“Aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e 
Piano delle performance 2025”; 

- atteso che, a far data dal 1° gennaio 2013, l’Ateneo ha adottato il sistema di 
contabilità economico-patrimoniale, ai sensi delle vigenti disposizioni in 
materia; 

- preso atto delle risorse finanziarie stimate per l’anno 2025 e per il triennio 
2025/2027 che derivano, principalmente, da trasferimenti regionali, dalla 
contribuzione studentesca, nonché da trasferimenti statali; 

- esaminata la relazione di accompagnamento al bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio dell’esercizio 2025;  

- esaminati il budget economico, che ricomprende il budget dei progetti e il 
budget degli investimenti, in contabilità economico-patrimoniale, 
predisposti dai competenti uffici della Direzione generale; 

- considerato che il bilancio di previsione dell’esercizio 2025, come 
desumibile anche dalla relazione di accompagnamento sopra richiamata, 
risulta orientato al mantenimento delle attività didattiche e amministrative 
e alla gestione dei fondi ricevuti per l’attività di ricerca; 

- dato atto che, al fine di garantire l’equilibrio economico finanziario di 
previsione, l’Ateneo tiene conto dei costi del personale rendicontati con 
apposite timesheet nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei, in 
particolare con fondi del progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile” e che, pertanto, le potenziali economie di spesa potranno 
essere oggetto di riassegnazione solo in presenza di risultati positivi di 
esercizio; 

- preso atto che, con riferimento alla voce di Ricavo rubricata “Contributi 
Mur”, in assenza di puntuale comunicazione da parte del competente 
Ministero dell’Università e della Ricerca, la previsione è stata inserita 
tenuto conto dei trasferimenti medi, erogati nei tre esercizi precedenti;    

- preso, infine, atto che il trasferimento regionale a favore dell’Università, per 
il triennio 2025/2027, è stato incrementato ad euro 8.500.000 annui;  

- visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato in 
data 19 dicembre 2024 ed acquisito agli atti di Ateneo, prot. n. 20461/II/14, 
del 20 dicembre 2024; 



 
 

 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile, 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio 

dell’esercizio 2025, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti; il bilancio unico di previsione triennale 2025/2027 in 
contabilità economico-patrimoniale (COEP) composto dal budget 
economico e dal budget degli investimenti; il bilancio di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria (COFI) per l’anno 2025 e il 
riclassificato COFOG ai sensi del DM 16 gennaio 2014, n. 21, allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di stabilire che gli stanziamenti per la liquidazione degli stipendi del 

personale dipendente dell’Ateneo hanno carattere autorizzatorio nel limite 
di quanto riportato per ogni specifica voce di costo. 

 
3. Di disporre che i dati contenuti nei documenti indicati al precedente punto 

1 vengano pubblicati sul portale del Ministero dell’Università e della 
Ricerca, secondo le indicazioni contenute nella nota prot. n. 19767, del 7 
dicembre 2021, nonché sul sito dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
4. Di allegare alla presente deliberazione la relazione di accompagnamento al 

bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio dell’esercizio 2025 e il 
parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile. 
 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 

durata di 15 giorni. 
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
Allegati: 

- Budget economico 2025-2027; 
- Budget investimenti 2025; 
- Preventivo analitico in contabilità finanziaria 2025; 
- Riclassificato missioni e programmi COFOG 2025; 



 
 

 

- Budget progetti 2025; 
- Relazione al Bilancio di Previsione 2025; 
- Parere Revisori dei Conti. 

 
 
Il Segretario verbalizzante 
Prof.ssa Manuela Ceretta 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-01-16T13:17:21+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-16T20:00:41+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-01-17T12:39:22+0100
	IT
	Francesca Randazzo




